de taxas de juros incidentes sobre os seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco,
a Companhia e suas controladas buscam diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou
pós-fixadas.

Análise de sensibilidade
Com base no relatório FOCUS de 31 de dezembro de 2020, foi extraída a projeção dos indexadores CDI, IPCA
e TJLP e assim definindo-os como o cenário provável; a partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%.
Para verificar a sensibilidade dos indexadores foram definidos 05 cenários diferentes.

Para cada cenário foi calculada a despesa e receita financeira bruta não levando em consideração incidência de
tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data base utilizada foi 31 de
dezembro de 2020 projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

Risco de regulação
As atividades da Companhia e suas controladas, assim como de seus concorrentes são regulamentadas e
fiscalizadas pela ANEEL. Qualquer alteração no ambiente regulatório poderá exercer impacto sobre as
atividades da Companhia e suas controladas.

Indexador
Taxa de

juros a.a.
Posição em
31/12/2020

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

2,20% 3,29% 4,39% 5,49% 6,59%
Empréstimos e financiamentos TJLP + 2,18% 252.739 11.178 14.013 16.847 19.681 22.515

1,68% 2,52% 3,37% 4,21% 5,05%
Debêntures IPCA + 8,15% 69.239 6.903 7.533 8.163 8.793 9.423
Empréstimos e financiamentos IPCA + 3,67% 44.147 2.390 2.775 3.160 3.545 3.930

Projeção Despesas Financeiras  - Um Ano

Indexador
Posição em
31/12/2020

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

1,69% 2,53% 3,38% 4,22% 5,06%
Caixa e equivalentes de caixa CDI 1.428 24 36 48 60 72
Títulos e valores mobiliários CDI 73.970 1.248 1.872 2.496 3.121 3.745

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Windepar Holding  S.A.
Demonstrações contábeis em

31 de dezembro de 2020

31

Risco da escassez de vento
Esse risco decorre da possibilidade de falta de vento ocasionada por fatores naturais, o qual é minimizado em
função das “jazidas de vento” do Brasil estarem entre as melhores do mundo, pois, além de contar com alta
velocidade, os ventos são considerados bem estáveis, bem diferente de certas regiões da Ásia e dos Estados
Unidos, sujeitas a ciclones, tufões e outras turbulências.

Risco de taxas de câmbio
A Companhia e suas controladas não tem operações em moeda estrangeira.